
Id: ACF4C774-3316-458A-92F7-350EB14ACA7B

Uchwała Nr 4200.IV.171.2025

IV Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Katowicach

z dnia 10 grudnia 2025  r.

w sprawie opinii o możliwości sfinansowania deficytu przyjętego w  projekcie uchwały budżetowej 

Gminy Świerklaniec na 2026 rok

      Na podstawie art. 246 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 
(t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1483) oraz art. 19 ust. 1 i  2, art.20 ust. 1 ustawy 
z dnia 7  października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (t. j. Dz. U. z 202 r.5 poz. 7) IV Skład 
OrzekającyRegionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach  uchwala, co następuje:

§ 1.

Wydaje się pozytywną z uwagami opinię o możliwości sfinansowania deficytu  w wysokości 
4.728.755,66 zł, przedstawionego w  projekcie uchwały budżetowej Gminy Świerklaniec na 2026 rok.

§ 2.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uzasadnienie

            W projekcie uchwały budżetowej Gminy Świerklaniec na 2026 rok, przedstawionym przez Wójta 
Gminy Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Katowicach, dochody ogółem zaplanowano w wysokości 
127.045.523,39 zł, a wydatki ogółem w wysokości 131.774.279,05 zł. Planowany deficyt budżetowy, czyli 
różnica między dochodami a wydatkami, wynosi 4.728.755,66 zł.

Źródłem pokrycia planowanego deficytu mają być:

- przychody wynikające z rozliczenia środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy o finansach 
publicznych i dotacji na realizację programu, projektu lub zadania finansowanego z udziałem tych środków w 
kwocie 488 945,81 zł (jak określono w treści projektu uchwały budżetowej - przychody te stanowią środki na 
realizację projektu Cyberbezpieczny samorząd” współfinansowanego ze środków UE w kwocie 428.945,81 zł 



Id: ACF4C774-3316-458A-92F7-350EB14ACA7B

oraz z programu „Ochrona bioróżnorodności i poprawa stanu obszarów cennych przyrodniczo w 
świerklanieckim parku” w kwocie 60.000,00 zł),

- przychody z wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach 
publicznych w kwocie 977.911,00 zł, 

- przychody z zaciągniętych pożyczek, kredytów w kwocie 3.261.898,85 zł.

Jak wynika z przedstawionego wraz z projektem uchwały budżetowej projektu uchwały w 
sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Świerklaniec na lata 2026-2040, przy przyjętych 
na ten moment założeniach planistycznych,  na dzień wydawania opinii jest spełniona relacja 
określona w art. 243 ust. 1 ustawy o finansach publicznych, zatem będzie możliwe zaciągnięcie 
zobowiązania z tytułu pożyczek, kredytów w kwocie 6.000.000 zł, z tego 3.261.898,85 zł na pokrycie 
deficytu.

Odnosząc się do pozostałych zaplanowanych przychodów na dzień wydawania opinii, w 
oparciu o dane wynikające m.in. ze sprawozdawczości budżetowej za III kw. 2025 r. oraz analizę 
środków zaangażowanych do budżetu roku 2025 Skład Orzekający stwierdza:

- na podstawie dodatkowych wyjaśnień złożonych przez jednostkę przyjmuje się, że Gmina 
Świerklaniec będzie dysponować w roku 2026 przychodami w wysokości 428.945,81 zł na projekt 
„Cyberbezpieczny Samorząd” oraz przychodami w wysokości 60.000,00 zł na program „Ochrona 
bioróżnorodności i poprawa stanu obszarów cennych przyrodniczo w świerklanieckim parku” – są to 
środki, które wpłynęły do budżetu i nie zostaną wykorzystane w roku 2025, zatem będą stanowić 
przychody roku 2026;

- w zakresie przychodów z wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach 
publicznych, Skład Orzekający zwraca uwagę, że na dzień wydawania opinii wszystkie wykonane przychody, 
wykazane w sprawozdaniu Rb-NDS za III kwartał 2025 r., zostały w całości zaangażowane do budżetu roku 
2025, a w uzasadnieniu do projektu budżetu nie odniesiono się szczegółowo do planowanych przychodów z 
tego tytułu. Skład Orzekający zauważa, że co prawda po III kwartale 2025 r. wynik budżetu jest dodatni i 
wynosi 1.371.555,54 zł (przy planowanym deficycie w wysokości 7.993.604,91 zł), ale to również nie daje 
Składowi Orzekającemu podstaw do przewidywania, że rok 2025 nie zakończy się deficytem i jaka kwota 
przychodów zostanie ostatecznie wykorzystana na sfinansowanie deficytu bieżącego roku.

W związku ze złożonymi dodatkowymi wyjaśnieniami Skład Orzekający warunkowo przyjmuje, że 
Gmina Świerklaniec będzie dysponować wolnymi środkami co najmniej w przyjętej w projekcie budżetu 
wysokości 977.911,00 zł. Zaznacza się jednak, że faktyczna zdolność pokrycia deficytu roku 2026 
przychodami z wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych, 
będzie podlegała dalszej ocenie na etapie badania uchwalanego przez organ stanowiący budżetu Gminy na rok 
2026. Skład Orzekający zwraca uwagę na konieczność sporządzania w przyszłości bardziej szczegółowego 
uzasadnienia do projektu budżetu w zakresie planowanych przychodów, zwłaszcza służących pokryciu 
deficytu.

Biorąc pod uwagę powyższe orzeczono jak na wstępie.



Id: ACF4C774-3316-458A-92F7-350EB14ACA7B

Od niniejszej uchwały Wójtowi Gminy Świerklaniec przysługuje odwołanie do pełnego składu 
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach w  terminie 14 dni od daty jej doręczenia.

PRZEWODNICZĄCY
IV Składu Orzekającego

Krzysztof Róg


		2025-12-10T13:15:52+0000
	Krzysztof Aleksander Róg




